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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla zaměřena na sledování vlivu přídavku izolátu (WPI) a

koncentrátu (WPC) syrovátkových bílkovin na chemické, texturní a reologické vlastnosti

mléčných dezertů se zvýšeným obsahem vlákniny. Pro tyto účely byly vyrobeny modelové

vzorky mléčných dezertů o různém poměru banánové plantejnové a tapiokové mouky (60:40

a 50:50), do kterých byl aplikován 1 až 8% přídavek izolátu nebo koncentrátu sérových

bílkovin. U vyrobených vzorků pak byla provedena chemická analýza (stanovení pH, obsah

sušiny, aktivita vody), analýza stability vzorků, texturní a reologická analýza v průběhu

14denního skladování. Z provedených analýz bylo zjištěno, že pH i obsah sušiny

modelových mléčných dezertů se zvýšeným obsahem vlákniny se v průběhu skladování

zvyšovaly s přídavkem syrovátkových proteinu. V průběhu skladování také docházelo ke

zvyšování aktivity vody a k mírnému uvolňování kapaliny z mléčných dezertů, což bylo

nejspíše způsobeno synerezí gelu dezertů. Z hlediska stability se jevily jako stabilnější

mléčné dezerty s přídavkem WPC v poměru banánové plantejnové a tapiokové mouky

50:50. Z výsledků texturních a reologických analýz pak vyplynulo, že mléčné dezerty s

vyšším přídavkem syrovátkových bílkovin vykazovaly vyšší tuhost, tvrdost a komplexní

viskozitu a nejvíce tento rys vykazovaly šarže s WPI v poměru banánové plantejnové a

tapiokové mouky 60:40.

Klíčová slova: mléčný dezert, izolát syrovátkového proteinu (WPI), koncentrát

syrovátkového proteinu (WPC), banánová plantejnová mouka, tapioková mouka

ABSTRACT

This diploma thesis was focused on determining the effect of addition a whey protein isolate

(WPI) and a whey protein concentrate (WPC) on the chemical, textural and rheological

properties of dairy desserts with increased fibre content. For this purpose were produced

model samples of dairy desserts with different proportions of plantain and tapioca flour

(60:40 and 50:50) and addition from 1 to 8 % WPC or WPI. The basic chemical analysis

(pH, dry matter content, water activity), test of stability, texture and rheological analysis was

performed in model dairy desserts during 14day storage. Based on the obtained results of

the analysis, it was found that the pH and dry matter content of dairy desserts with increased

fibre content increased with addition of whey proteins. During storage, there was also

observed an increase in water activity and a slight release of liquid from dairy desserts, which

was probably caused by syneresis of the gel. The dairy desserts with WPC were more stable

in the ratio of plantain and tapioca flour 50:50. The results of texture and rheological analyses

showed that dairy desserts with the higher addition of whey proteins, especially with WPI in

the ratio of plantain and tapioca flour 60:40, show higher rigidity, hardness and complex

viscosity.

Keywords: dairy desserts, whey protein isolate (WPI), whey protein concentrate (WPC),

plantain flour, tapioca flour
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ÚVOD

Mléčné dezerty jsou velmi populárním druhem mléčných výrobků nejen díky svému

nutričnímu složení, ale také díky své rozmanitosti z hlediska chuti a konzistence. Do

kategorie mléčných dezertů se řadí zejména mléčné rýže či krupice, tvarohové a smetanové

krémy, ochucené zakysané smetany, pěny a pudinky. V posledních letech se stávají velmi

populárními alternativní styly stravování a roste i celkový zájem spotřebitelů o kvalitní a

plnohodnotné potraviny, které nejen dobře chutnají a vypadají, ale také přináší svým

konzumentům přidanou hodnotu v podobě nutričních benefitů. Mléčné dezerty, kterými se

zabývá tato diplomová práce, mají dvě přidané hodnoty: jsou obohaceny o vlákninu a o

syrovátkové proteiny.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která se zabývá obecně významem bílkovin ve výživě

člověka, metodami koncentrace a izolace mléčných složek a samotnou technologií výroby

mléčných dezertů. Praktická část je věnována pozorování vlivu přídavku izolátů a

koncentrátů syrovátkových bílkovin na vybrané vlastnosti vyrobených mléčných dezertů se

zvýšeným obsahem vlákniny. Výsledková část se pak zaměřuje zejména na chemické,

texturní a reologické vlastnosti těchto modelových dezertů s přidanými proteiny.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BÍLKOVINY VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

1.1 Charakteristika bílkovin

Bílkoviny nebo také proteiny, jsou spolu s tuky a sacharidy základními živinami a

stavebními prvky všech organismů. Slovo protein je odvozeno z řeckého protos (první,

základní) a poprvé ho použil holandský lékař G. J. Mulder v roce 1839. V Česku se uchytil

spíše německý překlad slova Eiweiß = bílek a tedy bílkovina. Bílkoviny jsou

vysokomolekulární přírodní látky (biopolymery), jejichž základními stavebními jednotkami

jsou α-aminokyseliny. Proteiny mohou mít různé funkce v organismus jako např. stavební

(kolagen), katalytické (enzymy), regulační (hormony), obranné (imunoglobuliny),

transportní (transferin či hemoglobin) či zásobní (ovalbumin, ferritin) funkci. [47][103]

Spolu se sacharidy a tuky patří proteiny k základním a hlavním složkám potravy člověka.

Mají energetickou hodnotu 17 kJ (4 kcal) v 1 gramu, a navíc jsou jediným zdrojem AMNK

(aminokyselin) a tedy i dusíku, pro organismus. Díky aminokyselinám, které je tvoří, jsou

také katalyzátory biochemických reakcí v organismu, stimulují a napomáhají vylučování

hormonů, rychlejší regeneraci organismu a podílí se na nárůstu svalové hmoty a její ochraně

před katabolismem. Díky těmto všem vlastnostem je jejich zvýšený příjem velice žádoucí

nejen při přirozeném vývinu u dětí, ale také u fyzicky aktivních lidí, sportovců a při zdravém

životním stylu, redukčních dietách nebo akutním či chronickém onemocnění. Denní

energetický příjem by měl být pokryt z 12-15 % bílkovinami a z toho nejméně 50 % proteiny

plnohodnotnými (tj. bílkovinami, které obsahují všechny nezbytné (esenciální)

aminokyseliny, nejvíce zastoupené v mase, mléčných výrobcích a vejcích). Tyto hodnoty se

pak dále odvíjí od věku, pohlaví, tělesné hmotnosti a prostředí, přičemž u dětí by měl být

příjem až dvojnásobný. [20][82][92]

Podstatným faktorem z hlediska bílkovin ve stravě je i tzv. výživová hodnota proteinů, což

je hodnota, která udává zastoupení a využitelnost aminokyselin v dané bílkovině. K určení

této hodnoty lze využít několik metod, např. tzv. metodu Amino Acid Score (AAS), tedy

metodu aminokyselinového skóre, což je poměrné zastoupení zpravidla esenciálních

aminokyselin v daném proteinu ve srovnání se zastoupením v referenčním vzorku proteinu

(nejčastěji vaječná bílkovina – optimální složení esenciálních AMNK), nebo způsobem dle

tzv. Essential Amino Acid Index (EAAI), tedy indexu esenciálních aminokyselin, který

podává přesnější informace o výživové hodnotě bílkovin. Další možností určení kvality

bílkovin je pak tzv. Protein Efficiency Rating (PER), což je skóre efektivnosti využití dané
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bílkoviny v organismu, či Protein Digestibility Corrected Amino Acid Score (PDCAAS),

tedy skóre stravitelnosti bílkoviny. [48][82]

1.2 Význam zvýšeného příjmu bílkovin

Kvalita a stravitelnost přijímaných bílkovin závisí na aminokyselinovém složení daného

proteinu. Tato je vyjádřena biologickou hodnotou proteinů a značí, kolik gramů tělesných

proteinů může být vytvořeno ze 100 g bílkovin přijatých ze stravy (nabývá hodnot 0-100).

Čím je biologická hodnota proteinů vyšší, tím je jich pro vyrovnanou proteinovou bilanci

potřeba méně. Vzhledem k širokému spektru aminokyselin, které mohou tvořit proteiny, je

nutné přijímat pestrou stravu a v ní obsažené různé druhy bílkovin, zejména tedy takové,

které obsahují větší množství esenciálních aminokyselin. Také je doporučeno přijímat jak

bílkoviny živočišného, tak rostlinného původu, čímž jsou organismu dopřávány proteiny

s vyšší biologickou hodnotou. [61]

Aminokyseliny tvořící bílkoviny fungují v organismu jako jediný zdroj dusíku. Podle


[…]


proteinu. Stejně jako komplexní viskozita a elastický modul pružnosti, i ztrátový modul

pružnosti modelových vzorků vykazuje vyšší hodnoty pro poměr banánové a tapiokové

mouky 60:40 v porovnání s poměrem banánové a tapiokové mouky 50:50. V těchto

poměrech opět nabývají vyšších hodnot vzorky s přídavkem izolátu sérových proteinů, a to

v průběhu celého 14denního skladování. Z modelových vzorků s přidanými syrovátkovými

proteiny nabýval celkově nejvyšších hodnot pro ztrátový modul pružnosti vzorek I_A_8 a

naopak nejnižších hodnot vzorky I_B_1 a K_B_1, jejichž hodnoty byly srovnatelné. Celkově

nejnižší hodnoty pro G‘‘ měl opět vzorek kontrolní (A_0) bez přídavku syrovátkového

proteinu, a to v obou odběrových dnech.

Obrázek 35: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového izolátu v poměru banánové

plantejnové a tapiokové mouky 60:40 po 1. dnu od výroby
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Obrázek 36: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového izolátu v poměru banánové

plantejnové a tapiokové mouky 60:40 po 14. dnu od výroby

Obrázek 37: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového koncentrátu v poměru

banánové plantejnové a tapiokové mouky 60:40 po 1. dnu od výroby
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Obrázek 38: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového koncentrátu v poměru

banánové plantejnové a tapiokové mouky 60:40 po 14. dnu od výroby

Obrázek 39: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového izolátu v poměru banánové

plantejnové a tapiokové mouky 50:50 po 1. dnu od výroby
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Obrázek 40: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového izolátu v poměru banánové

plantejnové a tapiokové mouky 50:50 po 14. dnu od výroby

Obrázek 41: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového koncentrátu v poměru

banánové plantejnové a tapiokové mouky 50:50 po 1. dnu od výroby
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Obrázek 42: Srovnání hodnot závislosti ztrátového modulu pružnosti na frekvenci pro

modelové vzorky mléčných dezertů s přídavkem syrovátkového koncentrátu v poměru

banánové plantejnové a tapiokové mouky 50:50 po 14. dnu od výroby
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit vliv přídavku izolátů a koncentrátů syrovátkových bílkovin na

vlastnosti mléčných dezertů se zvýšeným obsahem vlákniny. Pro tento účel byly použity

chemické, texturní a reologické analýzy mléčných dezertů s přidanými syrovátkovými

proteiny (izolátem nebo koncentrátem).

Ze získaných a vyhodnocených dat lze tedy vyvodit tyto závěry:

• pH mléčných dezertů s přidanými proteiny kolísalo nezávisle na použitém druhu

proteinu a v průběhu skladování narůstalo, což se z hlediska mikrobiální stability

výrobku jeví jako potenciální problém, který je nutné řešit vhodnou volbou tepelného

ošetření, resp. podmínkami skladování

• Mléčné dezerty s vyšším obsahem syrovátkových bílkovin (bez rozdílu použitého

druhu syrovátkového proteinu) vykazují také vyšší obsah sušiny

• V průběhu skladování docházelo u všech vyrobených šarží mléčných dezertů ke

zvyšování vodní aktivity a mírnému uvolňování vody v důsledku synereze gelu, což

by mohlo být v budoucnu vyřešeno vhodnou volbou stabilizátoru

• Z hlediska stability se jedná do jisté míry o stabilní výrobky, přičemž jako stabilnější

se jeví dezerty s koncentrátem syrovátkových bílkovin (WPC) v poměru plantejnové

a tapiokové mouky 50:50

• Mléčné dezerty s rostoucím přídavkem syrovátkového proteinu vykazují oproti

dezertům bez přídavku bílkovin vyšší tuhost, tvrdost a komplexní viskozitu, a to

zejména šarže s izolátem sérových bílkovin (WPI) v poměru plantejnové a tapiokové

mouky 60:40

Z výše uvedených informací je tedy patrné, že mléčné dezerty obohacené o vlákninu a

syrovátkové proteiny mají oproti běžným mléčným dezertům odlišné nejen nutriční

vlastnosti, ale také chemické, texturní a reologické. Z hlediska volby přídavku buď WPC

nebo WPI jsou pak rozhodující zejména požadované vlastnosti konečného produktu.
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AMNK aminokyselina

AAS Amino Acid Score (aminokyselinové skóre)

EAAI Essencial Amino Acid Index (index esenciálních aminokyselin)

PER Protein Efficiency Rating (skóre efektivnosti využití bílkoviny)

PDCAAS Protein Digestibility Corrected Amino Acid Score (skóre stravitelnosti

bílkoviny)

BCAA branched-chained amino acids (větvené aminokyseliny)
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WPI whey protein isolate (izolát syrovátkových bílkovin)
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