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Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.
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Název diplomové práce:

Vliv přídavku bílkovin na vlastnosti mléčných dezertů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Jana Putalová přistupovala ke zpracování diplomové práce velmi aktivním přístupem.
Samostatně pracovala v laboratoři, technologické problémy při výrobě modelových vzorků řešila
flexibilně po konzultaci s vedoucím práce a měření sledovaných parametrů provedla pečlivě a
zodpovědně. Při zpracování textové části využívala řadu zdrojů cizojazyčné literatury a poznatky
zapracovala vhodným způsobem do popisné i diskuzní části.

Předložený text splňuje požadavky na diplomovou práci ve studijním programu Technologie
potravin.

Podle systému Thesis.cz se nejedná o plagiát (podobnost s jinými dokumenty 7 %). Vzhledem
k výše uvedenému navrhuji hodnocení stupněm A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce